
Segunda-feira 

4 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 400 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

4 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 400 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

EXTRATO DE DECISÃO – PROTOCOLO 17.658.394-0 
 
DECISÃO ADMINISTRATIVA: Aplicação de sanção de advertência. 
 
EMPRESA SANCIONADA: Danfessi Moveis Corporativos e Escolares Ltda - CNPJ 
24.419.569/0001-5. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 151 da Lei Estadual n.º 15.608/2007. 
 

Curitiba,31 de agosto de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral 

 
 

Extrato 

EXTRATO DE DECISÃO – PROTOCOLO 18.547.205-1 
 
DECISÃO ADMINISTRATIVA: Aplicação de multa compensatória fixada na alíquota 
de 2% (dois por cento) do valor atual do contrato para a sede em questão, em razão 
de inexecução parcial contratual. 
 
EMPRESA SANCIONADA: Betron Tecnologia em Segurança LTDA - CNPJ 
3.229.363/0001-91 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 1º III da Deliberação CSDP n.º 11/2015 c/c art. 152, IV, 
da Lei Estadual n.º 15.608/2007. 
 

Curitiba, 31 de agosto de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 243/2023 
 

Concede Licença Prêmio à Servidora Pública da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  



Segunda-feira 

4 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 400 

 

 

 
Página | 3  

  

  
CONCEDE 

 
Art. 1º. Licença Prêmio à Servidora Pública abaixo relacionada: 

Tabela, com 3 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
ADRIANA PARECIDA 

MOREIRA 

 
ANALISTA 

 
78581948/PR 

 
23 

23/10/2023 a 
14/11/2023 

 
12 

04/12/2023 a 
15/12/2023 

 
Curitiba, 01 de setembro de 2023. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 075, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Designa extraordinariamente o defensor público 
Rafael Miranda Santos. 

 
 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente o defensor público RAFAEL MIRANDA SANTOS, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, para atuar na 21ª e na 22ª Defensoria 
Pública da 3ª Região, durante o período de 24/08/2023 a 11/09/2023, referente às férias 
da defensora pública Pietra Caroline Previate. 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DIF/CGA Nº 012/2023 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 



Segunda-feira 

4 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 400 

 

 

 
Página | 4  

  

A supervisora departamental Danieli Dyba Amorim no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da técnica da Defensoria Pública TATIANA RODRIGUES 
PEREIRA DE LIMA, marcadas para o período de 29/08/2023 a 06/09/2023, referentes 
ao período aquisitivo de 01/01/2022 a 31/12/2022. A suspensão ocorrerá a bem do 
serviço público. O saldo de férias fica remarcado para o período de 06/11/2023 a 
14/11/2023. 
 
Curitiba, 21 de agosto de 2023. 
 

DANIELI DYBA AMORIM 
Supervisora DIF 

 
 

RESOLUÇÃO N° 001, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Designação da Comissão Organizadora do III 
Encontro de Equipes da Defensoria do Estado do 
Paraná 

 
A COORDENADORA DO CENTRO ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
MULTIDISCIPLINAR, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, com base no resultado do Edital 002/2022/CEAM, os servidores Ailson 
Batista dos Santos Junior, Alysha Carolyna Rocha de Oliveira, Janaine Priscila 
Nunes dos Santos e Juscilene Galdino para comporem a Comissão Organizadora do 
III Encontro de Equipes da Defensoria do Estado do Paraná: 
 
Art. 2º. Esta Resolução possui seus efeitos a partir de 17 de novembro de 2022. 
 

PATRÍCIA RODRIGUES MENDES 
Coordenadora do CEAM 

 
 

RESOLUÇÃO N° 002, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Designação da Comissão Organizadora do III 
Encontro de Equipes da Defensoria do Estado do 
Paraná 

 
A COORDENADORA DO CENTRO ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
MULTIDISCIPLINAR, no uso de suas atribuições legais, 



Segunda-feira 

4 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 400 

 

 

 
Página | 5  

  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar, com base no resultado do Edital 002/2022/CEAM, o servidor Fabio 
Eiji Sato, em substituição ao servidor Ailson Batista dos Santos Junior, para compor a 
Comissão Organizadora do III Encontro de Equipes da Defensoria do Estado do Paraná: 
 
Art. 2º. Esta Resolução possui seus efeitos a partir de 28 de março de 2023. 
 

PATRÍCIA RODRIGUES MENDES 
Coordenadora do CEAM 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPP/LDN Nº 28/2023 
 

Concede férias ao membro da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 
A coordenadora Gabriela Lopes Pinto, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 
Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 
DE FÉRIAS a Aline Valério Bastos, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

 
ALINE 

VALÉRIO 
BASTOS 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 A 
31/12/2022 

03 09/10/2023 A 11/10/2023 

 
 Londrina, 29 de agosto de 2023. 
 

GABRIELA LOPES PINTO 
Coordenadora 

 
 

PORTARIA 021/2023/NC/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO NÚCLEO CRIMINAL DE 
CURITIBA, no uso de suas atribuições legais,  



Segunda-feira 

4 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 400 

 

 

 
Página | 6  

  

CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 05/03/2023, 03/06/2023, 02/07/2023 e 
12/08/2023, a(o) Defensora/Defensor Pública(o) Maurício Faria Junior foi designada(o) 
para o regime de plantão, nos termos RES. 2ªSUBDEF. N.011/2023, 038/2023, 043/2023 
e 058/2023 -; 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020 e 
suas alterações, a Instrução Normativa nº 053 de janeiro de 2021 e suas alterações, a 
Instrução Normativa nº 073 de maio de 2023, a Instrução Normativa nº 076 de maio de 
2023, que dispõem sobre a implantação do regime de compensação dos dias de 
atividade em plantões durante o Recesso do Judiciário, audiências de custódias, 
mutirões e Programa Justica do Espectador e Grandes Eventos por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e 
à conveniência da Administração; 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) Maurício Faria 
Junior no(s) dia(s) 11/09/2023, 12/09/2023, 13/09/2023 e 14/09/2023, a fim de 
compensar 04 dia(s) de atividade(s) exercida(s) durante o período do Plantão de 
Custódia e Justiça do Espectador. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 15 de agosto de 2023. 
 
Curitiba, 15 de agosto de 2023. 
 

MAURÍCIO FARIA JUNIOR 
Defensor Público 

 
 

PORTARIA CURITIBA/DESCENTRALIZADOS/DPP Nº 11/2023 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 



Segunda-feira 

4 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 400 

 

 

 
Página | 7  

  

SUSPENDER as férias da Defensora Pública Paul Grein Del Santoro Raskin, marcadas 
para o período de 04/09/2023 a 06/09/2023, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2023 a 31/12/2023, eis que não foi definida ainda a substituição da Defensora, em 
razão da necessidade de portaria conjunta deste setor com a coordenação de iniciais da 
RMC, e mediante pedido da própria Defensora, que entende que não é possível gozar 
de férias sem a devida substituição.  
 
Curitiba, 01 de setembro de 2023. 

 
MARCELO LUCENA DINIZ 

Defensor Público 
 

 
 
 

 
 
 


